ESTADO DE MATO GROSSO

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA
Av. Gaspar Dutra – S/Nº - CEP 78540-000 - Fone (066) 3546-3100

Cláudia-MT

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2019 REFERENTE AQUISIÇÃO

PARCELADA DE MATERIAIS DE MANUTENÇÃO PREDIAL DIVERSOS PARA A MANUTENÇÃO

E REPOSIÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

CLÁUDIA - MT E A EMPRESA 3E TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES EIRELI.

O MUNICÍPIO DE CLÁUDIA, ESTADO DE MATO GROSSO, inscrito no CNPJ/MF sob nº

01.310.499/0001-04, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ALTAMIR KURTEN, brasileiro,

agente político, portador da Cédula de Identidade nº 1815705 SSP/MT e inscrito no CPFsob nº 403.786.169-00,

doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a empresa 3E TERRAPLANAGEM E

CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º. 29.516.527/0001-55, e Inscrição Estadual n.º.

13.710.472-3, estabelecida a Avenida Frei Coimbra, n.º. 500, Loteamento Novo Horizonte, Quadra 67, Lote 13,

Sala 04, bairro Ikaray, cidade de Varzea Grande/MT, neste ato representada pelo Srº Eder Araújo De Almeida,

portador do CIRG n.º 1515048-8 SSP/MT e CPF n.º 005.113.831-00, doravante

denominadaCONTRATADA,tendo em vista o contidonoContrato n° 037/2019, oriunda do Pregão Presencial

n° 028/2019, ajustam e celebram o presente Termo Aditivo, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93, com suas

alterações posteriores, e demais dispositivos legais aplicáveis, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1.O presente Termo Aditivo tem por objetivo reestabelecer o equilíbrio econômico-financeiro dos itens

previstos na tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO

VALOR

ATUAL

UNIT.

4 Adaptador convencional novo TEE duplo R$ 7,65

12 Arame Galvanizado nº 16 Kg  R$ 12,00

19 Benjamim TEE eletrico 2P + T3 vias R$ 8,50

23 Cabeçote aluminio 3/4" R$ 4,50

30 Cabo Flexivel de 6,0 mm (rolo de 100 mt) R$ 295,00

36 Caixa de descarga branca 6L R$ 26,80

58 Conector p/ Haste Terra Reforçado   R$ 4,70

71 Disjuntor bipolar 50 amp R$ 35,80

75 Disjuntor unipolar 50 amp R$ 11,50

83 Fechadura banheiro R$ 32,40

91 Fio solido de 6mm R$ 3,35

101 Filtro de linha 6 tomadas com fusivel R$ 32,00

105 Fundo preparador parede 18L (selador) R$ 148,50

109 Interruptor externo c/tomada R$ 7,90

110 Interruptor simples R$ 3,30

120 Lampadaeconomica 50w/110v R$ 40,00

124 Lampada de Led Bulbo alta potencia E27 15W bivolt R$ 29,70

139 Mangueira corrugada amarela (conduite) R$ 1,00

144 Mangueira jardim 20mt(ROLO) R$ 46,70

146 Massa acrílica 20kg R$ 54,90

150 Massa p/calafetar 350gr R$ 7,70

ESTADO DE MATO GROSSO

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA
Av. Gaspar Dutra – S/Nº - CEP 78540-000 - Fone (066) 3546-3100

Cláudia-MT

156 Parafuso sextavado (DIVERSOS TAMANHOS) R$ 0,80

166 Prego 17x27 - 1KG R$ 10,45

173 Refletor 400W E-40 Retangular R$ 35,60

175 Refletor p/ lâmpada 400w E40 R$ 64,50

178 Registro soldável c/união 25 mm R$ 11,60

181 ReleFoto-Elétrico FL 02/NF 220 V  R$ 28,95

187 Sifão sanfonado duplo R$ 10,85

189 Soquete plafon branco R$ 4,80

196 Thiner 5lt R$ 56,90

198 Tintalátex  acrilico18L cor branca R$ 139,90

204 Tomada Simples (20 amperes) R$ 9,50

213 Tubo soldável 50 mm R$ 38,50

214 Tubo soldável 60 mm R$ 69,90

221 Veda rosca 18mm x 25 mm R$ 3,10

224 Verniz para madeira Acetinado(galão 3,6 litros) R$ 84,90

229 Base C acr SB 16 Lt R$ 377,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR:

2.1. Os valores para os referidos itens passam a ser de:

ITEM DESCRIÇÃO

 VALOR

UNIT.

4 Adaptador convencional novo TEE duplo R$ 8,80

12 Arame Galvanizado nº 16 Kg  R$ 13,80

19 Benjamim TEE eletrico 2P + T3 vias R$ 9,78

23 Cabeçote aluminio 3/4" R$ 5,18

30 Cabo Flexivel de 6,0 mm (rolo de 100 mt) R$ 339,25

36 Caixa de descarga branca 6L R$ 30,82

58 Conector p/ Haste Terra Reforçado   R$ 5,41

71 Disjuntor bipolar 50 amp R$ 41,17

75 Disjuntor unipolar 50 amp R$ 13,23

83 Fechadura banheiro R$ 37,26

91 Fio solido de 6mm R$ 3,85

101 Filtro de linha 6 tomadas com fusivel R$ 36,80

105 Fundo preparador parede 18L (selador) R$ 170,78

109 Interruptor externo c/tomada R$ 9,09

110 Interruptor simples R$ 3,80

120 Lampadaeconomica 50w/110v R$ 46,00

124 Lampada de Led Bulbo alta potencia E27 15W bivolt R$ 34,16

139 Mangueira corrugada amarela (conduite) R$ 1,15

144 Mangueira jardim 20mt(ROLO) R$ 53,71

ESTADO DE MATO GROSSO

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA
Av. Gaspar Dutra – S/Nº - CEP 78540-000 - Fone (066) 3546-3100

Cláudia-MT

146 Massa acrílica 20kg R$ 63,14

150 Massa p/calafetar 350gr R$ 8,86

156 Parafuso sextavado (DIVERSOS TAMANHOS) R$ 0,92

166 Prego 17x27 - 1KG R$ 12,02

173 Refletor 400W E-40 Retangular R$ 40,94

175 Refletor p/ lâmpada 400w E40 R$ 74,18

178 Registro soldável c/união 25 mm R$ 13,34

181 Rele Foto-Elétrico FL 02/NF 220 V  R$ 33,29

187 Sifão sanfonado duplo R$ 12,48

189 Soquete plafon branco R$ 5,52

196 Thiner 5lt R$ 65,44

198 Tinta látexacrilico 18L cor branca R$ 160,89

204 Tomada Simples (20 amperes) R$ 10,93

213 Tubo soldável 50 mm R$ 44,28

214 Tubo soldável 60 mm R$ 80,39

221 Veda rosca 18mm x 25 mm R$ 3,57

224 Verniz para madeira Acetinado(galão 3,6 litros) R$ 97,64

229 Base C acr SB 16 Lt R$ 433,55

§1º - A justificativa do reequilíbrio econômico-financeiro ocorre em face dasrecentes alterações promovidas

pelo Estado de Mato Grosso no que diz respeito à cobrança e arrecadação de ICMS, através da PORTARIA N°

195/2019 – SEFAZ, que resultou na elevação dos encargos tributários da empresa contratada.

§2º - Os efeitos financeiros decorrentes do reequilíbrio vigorarãoapenas para o saldo remanescentede cada

umdos itens do termo inicial do Contrato 037/2019.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

3.1. As despesas decorrentes deste instrumento correrão por conta do orçamento próprio.

CLÁUSULA QUARTA - DO AMPARO LEGAL:

4.1. O reequilíbrio fundamenta-se no artigo 65, II, “d”, e §5º, da Lei Federal nº 8.666/93, bem comono Item 8.2

doContrato n° 037/2019.

CLÁUSULA QUINTA – DISPOSIÇÕES FINAIS:

5.1. Ficam inalteradas as demais cláusulas contratuais estabelecidas no Contrato, celebrado entre as partes em

data de 17/07/2019.

E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que, depois de lido e achado conforme, vai pelos

contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em três vias de igual teor e efeito, de onde serão

extraídas as cópias necessárias.

Cláudia - MT, 23 de Abril de 2020.

ESTADO DE MATO GROSSO

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA
Av. Gaspar Dutra – S/Nº - CEP 78540-000 - Fone (066) 3546-3100

Cláudia-MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

ALTAMIR KURTEN

PREFEITO MUNICIPAL

3E TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES EIRELI

Eder Araujo De Almeida

EMPRESA CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome: EVERSON CESER KONZEN  Nome: SHIRLEY YOTZCHETZ

CPF: 945.010.251-15    CPF: 018.905.239-25